
          COMUNE   DI   CINISI(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n.177 del30/12/2022 

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.  175 del 30/12/2022

OGGETTO:  Approvazione PEG 2022/2024.

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di Dicembre  alle ore 21,21 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA M. Francesca Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Impastato Giovanni

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale sentiti i Responsabili di Settore

VISTA la deliberazione consiliare n.81 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il DUP 2022/2024;

VISTA la deliberazione consiliare n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

RILEVATO che  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di
bilancio,   l’organo esecutivo deve definire,  negli  enti  locali  con popolazione superiore a  5.000
abitanti,  sulla  base  del  bilancio  di  previsione  deliberato  dal  Consiglio,  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione,  determinando  gli  obiettivi  di  gestione  ed  affidando  gli  stessi  unitamente  alle  risorse
necessarie, ai Responsabili dei servizi;

VISTO in particolare l’art. 107 del d.lgs.267/2000;

VISTO l’art. 10, c. 1bis del dlgs.150/2009, ai sensi del quale “ Per gli enti locali, ferme restando le
previsioni  di  cui  all’art.  169,  c.3-  bis,  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  la  Relazione  sulla
Performance di cui al comma 1, lett.b, può essere unificata al rendiconto della gestione di cui
all’art. 227 del citato decreto legislativo”; 

RILEVATO  che detta norma rinvia, senza dubbio alcuno, alle regole disposte dall’ordinamento
degli  enti  locali,  per  l’approvazione  del  Piano  degli  Obiettivi  e  che,  più  specificamente,  si
ritrovano :

-  nel comma 3 bis dell’art. 169 del TUEL, ai sensi del quale “ il Peg è deliberato in coerenza con il
bilancio  di  previsione  e  con  il  documnento  unico  di  programmazione.  Al  PEG  è  allegato  il
prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.11, e successive modificazioni. Il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1,
del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n,. 150, sono unificati organicamente nel PEG”.  - Da ciò ne discende che negli Enti
locali,  al posto del Piano della Performance, viene adottato il PEG, del quale deve far parte il piano
dettagliato degli obiettivi, che coincide col piano della performance;

-  nel comma 1 dell’art. 169 del TUEL, che indica i termini di approvazione del PEG e che ne
attribuisce la competenza: “  La giunta delibera il piano esecutivo di gestione ( PEG) entro venti
giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al
primo esercizio il Peg è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”

ATTESO che  il PEG è lo strumento attraverso il quale l’organo esecutivo fissa gli obiettivi  e
assegna le risorse ai responsabili di aree;

DATO ATTO:
che il PEG ha

 natura previsionale e finanziaria;
 ha contenuto programmatico e contabile; 
 può contenere dati di natura extracontabile, ha carattere autorizzatorio;



che le risorse finanziarie  da assegnare ai responsabili di Settore, relativamente a ciascuna missione
e  programma,  sono  evidenziate  nello  schema di  PEG,  predisposto  dal  responsabile  dei  servizi
finanziari di concerto con gli altri responsabili di area, coordinati dal segretario comunale e tenuto
conto degli indirizzi espressi dal sindaco; 

TENUTO CONTO che le  spese gestite  dall’economo sono indicate  all’interno delle  risorse di
ciascun settore, fermo restando che i procedimenti sono curati dallo stesso;

RITENUTO, nelle more della definizione del P.d.O., il quale avrà per gli obiettivi annuali natura
ricognitoria, doversi approvare il PEG,  affidando ai responsabili di Settore le risorse necessarie
all'espletamento delle attività gestionali;
  
DATO ATTO che durante la  gestione e  l’esercizio provvisorio,  i  responsabili  di  settore hanno
operato in virtù delle risorse e degli obiettivi di cui alla deliberazione n. 138 del  20/12/2021 di
“Approvazione PEG e piano degli Obiettivi 2021-2023” ;

VISTE le disposizioni che hanno autorizzato le variazioni di bilancio da parte Giunta, con obbligo
di ratifica in capo al Consiglio;

CONSIDERATO che, pertanto , il Peg ed il PDO 2022/2024, relativamente all’esercizio 2022 ha
carattere  ricognitorio  degli  obiettivi   e  delle  risorse  assegnati  in  corso  di  esercizio,  da  parte
dell’amministrazione comunale, anche con provvedimenti emergenziali;

VISTO il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione
di G.M. n. 84 del 21/06/2022;

VISTE le  Determinazioni  del  Sindaco n.  12;  13;  14;  15;  16;  17 del  1  luglio  2019,  n.  36  del
11/08/2020;  n.  39 del  01/10/2020 e n.  24 dell'  01/07/2021,  n.  25 dell'  01/07/2021 e n.  22 del
27/06/2022  con  le  quali  sono  stati  nominati,  i  responsabili  delle  posizioni  organizzative,
corrispondenti ai settori dell’Ente; 

DELIBERA

Di approvare il PEG 2022/2024, assegnando ai responsabili di Settore nominati dal Sindaco, le
risorse individuate nell’allegato, articolato contabilmente per settori,  in conformità alla normativa
citata  in  premessa  –  (allegato  annuale  dove  sono  stati  valorizzati  solo  le  voci  afferenti  lo
stanziamento dei capitoli, tenuto conto anche della diversa articolazione infra-annuale e triennale
delle risorse assegnate);

Di dare atto che ai responsabili di Settore,  fanno capo gli adempimenti affinché le previsioni di
entrata si traducano in disponibilità finanziarie certe;

Di dare atto che con separato provvedimento sarà approvato  il Piano degli Obiettivi predisposto di
concerto con i Responsabili di Settore;

Dare atto che le assegnazioni finanziarie di  cui all’unito PEG, producono effetto  dalla data  di
approvazione del Bilancio di previsione;

Di  trasmettere,  per  opportuna  conoscenza,  copia  della  presente  deliberazione  all’Organo  di
Revisione Contabile ed al Nucleo di Valutazione.



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000:

 Parere FAVOREVOLE  di  regolarità tecnica 
      Il Segretario Generale
            f.to   Dott. G. Impastato

 Parere FAVOREVOLE  quanto concerne la regolarità  contabile

Il Resp. Ad interim del Settore Finanziario
 f.to    Dott.ssa C.Palazzolo

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;

Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva.



                                          
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL  SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

  
       L’ASSESSORE   ANZIANO              IL SEGRETARIO Com.LE

f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                  f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/12/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì  30/12/2022

     Il Segretario Comunale

     f.to Dott. Giovanni Impastato


	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n.177 del30/12/2022

	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 175 del 30/12/2022


